
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano, San Marcello Piteglio, Sambuca Pistoiese 

Funzione Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) di competenza comunale, Vincolo 
Idrogeologico in ambito urbanistico, pareri relativi a procedimenti in materia 

paesaggistica 
Via P. Leopoldo 10/24-51024 San Marcello Piteglio tel. 0573.62121 -

PEC: unionecomuniappenninopistoiese@pec.it e-mail: procedimentivincolo@ucap.it 

DETERMINA N. 2 DEL 19.10.2018 

OGGETTO: INCARICO A GEOLOGO PER L' ATTIVITA' DI VERIFICA DELLE 
PRATICHE DI VINCOLO IDROGEOLOGICO PER I COMUNI FACENTI PARTE 
DELL'UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO P.SE. INDIZIONE PROCEDURA, 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO CHE: 

- Con Delibera del Consiglio dell'Unione n. 13 del 30.06.2018 sono state approvate le modifiche 
apportate allo Statuto (entrato in vigore il giorno 31.07.2018); 
- A seguito delle suddette modifiche, l'Unione esercita, in luogo e per conto dei Comuni, la 
seguente funzione introdotta all'art. 7 comma 1 lett. d) dello Statuto: Valutazione di Impatto 
Ambientale (V.IA.) di competenza comunale, Vincolo Idrogeologico in ambito urbanistico, pareri 
relativi a procedimenti in materia paesaggistica; 
- Con Deliberazioni della Giunta dell'Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 44 del 
06.08.2018 è stata approvata la struttura organizzativa con l'inserimento della nuova funzione 
"Valutazione di impatto ambientale di competenza comunale, vincolo idrogeologico in ambito 
urbanistico, pareri relativi ai procedimenti in materia paesaggistica"; 
- Con Decreto del Presidente dell 'Unione n. 15 del l 1.08.2018 il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile per lo svolgimento della suddetta funzione; 
- Con Delibera del Consiglio dell'Unione n. 20 del 06/08/2018 è stato approvato il "Regolamento 
per la disciplina dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni in materia di vincolo 
idrogeologico in ambito urbanistico-edilizio; 

CONSIDERATO che l'art. 3 comma 5 del Regolamento di cui al punto precedente prevede che "A 

supporto dei provvedimenti autorizzativi e delle verifiche delle dichiarazioni e della correttezza 



dell'esecuzione dei lavori il Responsabile del Procedimento potrà avvalersi della collaborazione 
specialistica di un geologo regolarmente iscritto nel relativo albo professionale"; 

RITENUTO opportuno provvedere all'affidamento dell'incarico ad un geologo al fine di far 
verificare ad una figura professionale specialistica non presente all'interno dell'ente - qu ella del 
geologo appunto - la documentazione presentata a corredo delle pratiche di vincolo idrogeologico 
in ambito urbanistico per la durata di anni uno (fino al 31.12.2019) prorogabile per altri due (fino al 
31.12.2021); 

RITENUTO opportuno, specie nella fase di avviamento della funzione, rivolgersi ad alcuni 
professionisti noti all'Amministrazione per aver già dimostrato affidabilità, conoscenza del 
territorio e delle sue criticità, nonché per la loro disponibilità ad effettuare periodiche m1ss10m 
presso la sede dell'ufficio e sul territorio stesso per la verifica delle pratiche da istruire; 

VISTO che si rende necessario prevedere la presenza di un geologo sostituto per l'esame di 
eventuali pratiche che possano vedere coinvolto il geologo titolare su interventi per i quali lo stesso 
abbia ricevuto un incarico da privati sul territorio di competenza dell'Unione; 

RITENUTO comunque opportuno dover trascorrere un periodo iniziale di sperimentazione, della 
durata di un anno, prima di procedere all'eventuale affidamento dell'incarico per un periodo più 
lungo (di altri due) mediante proroga, alle stesse condizioni contrattuali, ai sensi dell'art. 106 D. 
Lgs. 50/2016; 

VISTA l'urgenza di affidare l'incarico al fine di poter esercitare nella maniera più efficace e 
corretta le attività di verifica sulle pratiche di vincolo idrogeologico già in corso di presentazione 
presso la funzione appena istituita e ritenuto pertanto di adottare la procedura più rapida per 

addivenire quanto prima alla nomina del geologo; 

RICHIAMATO l'art. 37 comma 1 del d. Lgs. 50/2016, che recita" Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40. 000 euro e di 
lavori di importo inferiore a I 50. 000 euro, nonché attraverso l 'ejfettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ... "; 

CONSIDERATO CHE la spesa di cui trattasi, anche nel caso di proroga per i due anni successivi, 
rientra nei limiti previsti dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 ovvero inferiore a 40 
mila euro, si ritiene di procedere tramite procedura di affidamento diretto previa consultazione di n. 

3 operatori economici al fine di addivenire alla migliore offerta; 

RITENUTO DI esperire detta procedura tramite la piattaforma telematica START (Sistema 
Telematico Acquisti Regione Toscana) i cui termini e condizioni sono indicati nella lettera di invito 
che si approva, stabilendo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo (art. 95 comma 4 D. Lgs. 

50/2016) e mettendo a base di asta il prezzo di € 115,00 a pratica comprensivo della cassa 
previdenziale oltre iva; 



RITENUTO di poter riservarsi la possibilità di nominare direttamente in un momento su ccessivo 

altro professionista qualora ci fosse la necessità di effettuare l'attività di verifica su eventuali 

pratiche che possano vedere coinvolto il geologo titolare su interventi per i quali lo stesso abbia 

ricevuto un incarico da privati sul territorio di competenza dell'Unione; 

DATO ATTO CHE la spesa presunta per l'annualità 2018/2019 ammonta a complessivi€ 4.900,00, 

calcolati sulla base dei dati relativi alle pratiche di vincolo idrogeologico presentate nei tre comuni 

facenti parte dell'Unione nell ' anno 2017; 

RITENUTO DI dover assumere prenotazione di impegno di spesa con imputazione al cap. 341020 

"Spese V.I.A. e Vincolo Idrogeologico - geologo" del bilancio di previsione 2018-2019-2020 

annualità 2018 per l'importo di € 2.400,00, dando atto che l'impegno di spesa a carico 

dell'annualità 2019 e delle eventuali successive annualità, verrà assunto con successivo/i atto/i; 

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 inerenti la 

determinazione a contrattare e dato atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi 

e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli elementi essenziali; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale Responsabile della 

Funzione Oort. Arch. Paolo Massaini; 

RICHIAMATA la L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari/CIG e le successive 

deliberazioni dell' A VCP n. 8/201 O, n. 10/2010 e dato atto che il codice CIG che identifica il 

presente affidamento è: Z9024FD869; 

VISTO l'art. 107 comma 3 lettere a-i del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

VISTO l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

VISTA la Delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2018-19-2020 e successive variazioni; 

VISTA la Variazione di Bilancio approvata con Delibera di C.C. n. 24 del 27.09.2018; 

VISTO l'art. 35 comma 2 dello Statuto dell'Unione, 

DETERMINA 



1) DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell ' art. 3 L. 241/90 e s.m.i.; 

2) DI INDIRE, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, affidamento diretto sulla 
piattaforma telematica START, previa consultazione di tre operatori economici al fine 
dell'affidamento dell'incarico professionale ad geologo per l'attività di verifica delle pratiche 
di vincolo idrogeologico, per la durata di un anno (fino al 31.12.2019), prorogabile per altri 
due (fino al 31.12.2021); 

3) DI STABILIRE di riservarsi la possibilità di nominare direttamente in un momento successivo 

altro professionista qualora ci fosse la necessità di effettuare l'attività di verifica su eventuali 
pratiche che possano vedere coinvolto il geologo titolare su interventi per i quali lo stesso abbia 
ricevuto un incarico da privati sul territorio di competenza dell'Unione; 

4) DI APPROVARE la lettera di invito e lo schema di disciplinare d' incarico che si allegano al 

presente atto; 

5) DI DARE ATTO che la spesa presunta per l'annualità 2018/2019 ammonta a complessivi € 

,4.900,0Q; 

,, .. 

6) DI ASSUMERE prenotazione di impegno di spesa con imputazione al cap. 341020 "Spese V.I.A. 
e Vincolo Idrogeologico - geologo" del bilancio di previsione 2018-2019-2020 annualità 2 018 per 
l'importo di € 2.400,00, dando atto che l'impegno di spesa a carico dell'annualità 2019, e delle 
eventuali successive annualità, verrà assunto con successi;o/i atto/i; 

7) DI DISPORRE che copia della presente determina venga trasmessa: 
- all'Ufficio Segreteria dell 'Unione per la pubblicazione sul sito istituzionale ai sensi del D. 

Lgs. 33/2013 e s.m.i. nella sezione "Amministrazione trasparente" nonché all'Albo Pretorio 
online; 

- all'Ufficio Ragioneria ai sensi degli artt. 147 bis e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile della funzione 
Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) di competenza comunale, Vincolo 
Idrogeologico in ambit urbanistico, pareri relativi a procedimenti in materia paesaggistica 

Arch. Paolo Massaini 



UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

* * * 

PARERE DEL RAGIONIERE CAPO DELL'UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO P.SE 

Ai sensi degli artt. 147 bis e 183 comma 7 del T.U.E.L 267/2000 ed in particolare agli effetti del visto di 
regolarità contabile: 

O ATTESTO che per la spesa in esame esiste la relativa copertura finanziaria I Capitoli di Bilancio 
interessati sono i seguenti: 
Capitolo 341020 Descrizione Spese V.I.A. e Vincolo Idrogeologico - o logo" Importo€ 2400,00 

O NON ATTESTO l'esistenza della relativa copertura finanziaria per i guenti motivi ed osservazioni: 

F.TO ILRA 
Dell'unione di Comu 

PUBBLICAZIONE 

. 
'ft,< 

Copia della presente determinazione, ai soli fini della mera pubblicità notizia, sarà pubblicata all'albo on-line 
del sito internet dell'Unione di Comuni Appennino Pistoiese. 




